
Determinazione Dirigenziale

N. 1410 del 06/09/2018

Classifica: 008.08.01 Anno  2018 (6902706)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL DOTT. GEOL. DARIA 
DURANTI E DI IDROGEO LOG & GIS SAS DI GORI CECILIA & C. 
NELL'INCARICO DI CTU NEL GIUDIZIO INNANZI ALLA CORTE 
DI APPELLO DI FIRENZE R.G. 2131/2016 PROMOSSO DA DA G.I.D.A 
S.P.A./CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Avv. Francesca Zama
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

COZGI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2976 2018 19474 . €  1.504,75
2975 2018 19474 . €  1.827,70

Il Dirigente / Titolare P.O.

   Premesso che:

 con ricorso in riassunzione notificato in data 22/09/2016 la G.I.D.A. S.p.A. ha riassunto 

innanzi  al  Tribunale  Regionale  delle  Acque  Pubbliche  l'opposizione  all'ordinanza 

ingiunzione emessa dalla Città Metropolitana di Firenze con atto dirigenziale n. 2107/2015 

per  € 60.712,55 per il recupero di canoni idrici arretrati 2004/2009;   

 con  comparsa  di  costituzione  e  risposta  in  riassunzione  del  09/01/2017  la  Città 

Metropolitana di Firenze si è costituita nel relativo giudizio rubricato al RG 2131/2016; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1410 del 06/09/2018

      1 / 4



 nel corso del giudizio il TRAP ha disposto CTU, con formulazione dello specifico quesito 

finalizzato  alla  determinazione  del  corretto  canone  dovuto  da  parte  ricorrente  ed  ha 

nominato consulente tecnico d’ufficio la Dott.ssa Geol. Daria Duranti;

 in data 23/02/2018 il Giudice ha autorizzato il CTU a svolgere video ispezione dei pozzi  

Gonfienti 8-9-10, di proprietà di GIDA spa, avvalendosi dell'ausilio  della ditta  IdroGeo 

Log  & Gis sas di Gori Cecilia & C.;

 nel corso delle operazioni peritali, verificata la disponibilità delle parti a giungere ad una 

definizione conciliativa della controversia, il CTU ha formulato una proposta, sulla quale le  

parti  hanno  concordato  sottoscrivendo  apposito  verbale  di  conciliazione  in  data 

04/07/2018, agli atti dell'ufficio; 

 con il suddetto verbale, si è tra l'altro concordato, ai punti 5 e 6, che le spese per le attività 

svolte dal  CTU Dott.ssa Duranti,  per complessivi   €  3.500,00 per onorari  e rimborso 

spese, oltre cap e iva, saranno assunte per metà fra GIDA spa e Città Metropolitana, così  

come  le spese per le video ispezioni, pari a complessivi € 2.466,80 oltre IVA;   

            Visti:

 il progetto di notula del 28/06/2018  del CTU Dott. Geol. Daria Duranti di € 1.827,70 

complessivi, per la quota di spettanza della Città Metropolitana di Firenze;

 il proforma di fattura  del 04/07/2018 della ditta IdroGeo Log & Gis sas di € 1.504,75 

complessivi per la quota  parte facente carico alla Città Metropolitana di Firenze;

 Rilevato pertanto di dover  impegnare, ai fini del pagamento delle somme di cui sopra, sul  

capitolo 19474 “Spese per consulenti d'Ufficio CTU” del Bilancio di Previsione 2018-2020 la somma 

lorda di € 1.827,70 in favore del CTU Dott. Geol. Daria Duranti (C.F.:DRNDRA75A57D612V - P.I.: 

05156830480) comprensiva di IVA e Cassa (CPC) e la somma lorda di € 1.504,75 in favore della ditta 

IdroGeo Log & Gis sas (P.I.: 80016450480), quest'ultima comunque afferente alle operazioni peritali  

svolte dal CTU;                 

 Precisato che il CTU è un organo ausiliario del Giudice e da questo incaricato, per cui la Città  

Metropolitana  non  è  il  committente  della  prestazione  professionale,  ma  il  solo  esecutore  del 

pagamento, nel caso di specie posto per accordo tra le parti a suo  carico per la metà del totale;

Ritenuto pertanto che detto incarico non debba essere assoggettato agli obblighi di tracciabilità 

né  alla  normativa  sulla  certificazione  di  regolarità  contributiva,  di  cui  all’art.  2  del  D.L.  20/2002,  

convertito  nella  L.  266/2002,  né  a  quella  sulla  trasparenza,  in  quanto  conferito  non dall'Ente  ma 

dall'organo giurisdizionale;

        Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni in L. 102/2009,  si è  provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno (articolo 183, comma 8 del TUEL);       

Preso  inoltre  atto  che  le  somme  oggetto  del  presente  impegno  rientrano  nel  budget  assegnato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1410 del 06/09/2018

      2 / 4



all’Avvocatura per gli incarichi obbligatori per legge;

        Visti:

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze con decorrenza dal 1 gennaio 

2018;

 l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 del Direttore Generale con il quale sono state conferite 

le  Posizioni  Organizzative,  ed  in  particolare  la  Posizione  Organizzativa  “Avvocatura”  alla  

sottoscritta Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12/03/2018  fino al 31.12.2019;

 il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 

del 20/12/2017;

 gli  artt.  25  “  Sottoscrizione  e  trasmissione  degli  atti  di  impegno”  e   26  “  Procedure  per  

l’impegno delle  spese da parte dei  Dirigenti”   del  Regolamento di  contabilità  e  ravvisata la  

propria competenza in merito;

 gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del Dlgs n.  

267/00;            

DETERMINA
1) di impegnare, per i motivi di cui in narrativa, 

 € 1.827,70 omnicomprensivi a favore del Dott. Geol Daria Duranti (C.F.: 

C.F.:DRNDRA75A57D612V - P.I.: 05156830480) a titolo di quota parte  per le competenze di 

CTU svolte nel giudizio in oggetto

 € 1,504,75 omnicomprensivi a favore della ditta Idro GeoLog & Gis sas  di Gori Cecilia  & C.

(P.I.: 80016450480)  per il servizio  di videoispezione pozzi svolto nell'ambito della CTU,  sul 

medesimo Capitolo 19474 “spese per consulenti d'ufficio” del Bilancio di previsione 2018-2020 

2) di stabilire che il presente impegno di spesa avrà esigibilità nel 2018;

3) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari 

ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la pubblicazione e 

raccolta;

4) di dare atto che l’Avv. Francesca Zama  è Responsabile del Procedimento.

Firenze            06/09/2018                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1410 del 06/09/2018

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1410 del 06/09/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


